CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
 Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

 CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

 Concede  Medalha  Dona  Chiquita  ao

 Dr.Emiliano  da  Costa  Pereira  forma  de

 Reconhecimento  ás  pessoas  que

 trabalham  em  defesa  da  cura  do  Câncer

 na Cidade de Mossoró.

 O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

 Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  de  Mossoró  aprovou  e  eu,  nos  termos  do  Art.  26,  inciso

 II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

 Art.  1º.  Fica  concedida  a  Medalha  Dona  Chiquinha  Reconhecimento  da  Câmara  Municipal

 de Mossoró ao Dr.Emiliano da Costa Pereira

 Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

 Mossoró-RN, 19 de Maio  de 2025.

 _______________________________________

 Wiginis do Gás

 União Brasil

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
 Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

 CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

 JUSTIFICATIVA

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Senhores (as) Vereadores (as),

 Apresento  este  projeto  com  o  objetivo  de  homenagear  o  Dr.  Emiliano  da  Costa  Pereira

 ,  considerando  as  suas  importantes  atividades  e  suas  contribuições  prestadas  ao  nosso

 Município, conforme currículo em anexo.

 Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto,

 Mossoró-RN, 19  de Maio  de 2025.

 Wiginis do Gás

 União Brasil

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
 Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

 CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

 CURRICULUM

 Emiliano  da  Costa  Pereira  nasceu  em  20  de  janeiro  de  1982,  na  cidade  de

 Mossoró/RN.  É  filho  de  Pedro  Alves  Pereira  (in  memoriam),  agrônomo  aposentado

 precocemente  devido  a  uma  doença  cardiovascular,  e  de  Maria  Ivete  Carlos  da  Costa,

 pedagoga  que  atuou  na  área  da  educação  em  instituições  como  o  Dom  Costa,  o

 Cardeal  Câmara  e  o  Colégio  Diocesano  Santa  Luzia.  Emiliano  tem  três  irmãs:  Adriana

 da Costa Pereira, Ana Cláudia da Costa Pereira e Ingrid da Costa Pereira.

 Cursou  toda  a  educação  básica,  do  maternal  ao  terceiro  ano  do  ensino  médio,  no

 Colégio  Diocesano  Santa  Luzia.  Em  seguida,  realizou  um  ano  de  curso  preparatório

 para  o  vestibular  no  Colégio  Farias  Brito,  em  Fortaleza/CE.  Foi  aprovado  no  segundo

 vestibular  de  Medicina  e  ingressou  na  Universidade  Federal  do  Rio  Grande  do  Norte

 (UFRN), onde concluiu a graduação entre 2001 e 2007.

 Posteriormente,  especializou-se  em  Clínica  Médica,  com  residência  realizada  em

 Fortaleza  entre  2009  e  2011.  De  2011  a  2014,  realizou  residência  em  Oncologia

 Clínica  no  Hospital  AC  Camargo,  em  São  Paulo,  uma  das  mais  conceituadas

 instituições oncológicas do país.

 Em  fevereiro  de  2014,  retornou  à  sua  cidade  natal,  Mossoró,  onde  iniciou  sua  atuação

 como  oncologista  clínico,  atividade  que  exerce  até  os  dias  atuais.  Desde  então,  integra

 a equipe da Liga de Mossoró de Estudos e Combate ao Câncer.

 Emiliano  casou-se  com  Mônica  Dayane  de  Melo  Gurgel  em  2016.  Em  2022,  nasceu

 sua  filha,  Marina  Melo  da  Costa.  Seu  pai,  Pedro  Alves  Pereira,  faleceu  em  janeiro  de

 2021.